
Folkeoplysningsudvalget 2018-2021s møde den 18. 

august 2020

Ekstraordinært møde - Mødelokale F2 (p.t. fiktiv mødedato) kl. 16.00

Referat

28  Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

Anna Sofie Urhskov oplyser, at hun ikke deltager i punkt 33, da hun er ungdomsformand i SOIF.

29  Folkeoplysningsområdets økonomi 2020

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven.

Sagsfremstilling

Center for Kultur og Fritid vil på mødet give en orientering om folkeoplysningsområdets økonomi 

pr. august 2020. Aktuel økonomioversigt udleveres på mødet.

Indstilling

Center for Kultur og Fritid fremsender sagen til orientering for Folkeoplysningsudvalget.

Beslutning

Taget til efterretning.
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30  Støtteordninger til foreningerne

Sagsfremstilling

Som følge af nedlukning af de folkeoplysende aktiviteter i forbindelse med Covis-19 krisen, har 

Folkeoplysningsudvalget ønsket at undersøge muligheden af, at oprette støtteordninger til hjælp 

for foreninger, der har fået afledte problemer på grund af nedlukningen. Samrådene BUS, FIR, 

KUF og AF har drøftet behov og muligheder og er nået frem til tre spor i forhold til en indsats med 

støtteordninger:

1. Økonomisk dækning af udgifter og manglende indtjening

Samrådene peger på, at der skal oprettes en fællespulje som alle foreningerne kan søge. Der 

skal søge på samme vilkår og efter samme retningslinjer uanset foreningstype.

•

2. Fastholdelse og rekruttering af medlemmer

Der er foreninger, der har mistet medlemmer, der er i perioden ikke kommet nye medlemmer til, 

og foreningerne har brug for hjælp til at profilerer sig selv og få "genstarte" foreningen som 

attraktiv og aktiv.

•

3. Betalt kontingent til økonomisk trængte børn og unge

Samrådene skønner, at der er behov for at kunne støtte økonomiske trængte familier med 

betalt kontingent til børn og unge.

•

Vedlagt som bilag er et uddybende notat, udarbejdet på baggrund af tilbagemeldinger og 

drøftelser mellem samrådene.

Fortsat sagsfremstilling til Folkeoplysningsudvalgets mødet den 18. august 2020:

Med henblik på at træffe beslutning på et mere oplyst grundlag besluttede udvalget på mødet den 

9. juni 2020, at administrationen skulle præsentere foreningerne for tre spørgsmål:

om de er lukningstruede1. 

om de har mistet medlemmer2. 

om de har kendskab til økonomiske trængte børn og unge i deres forening.3. 

De tre spørgsmål er sendt til alle kommunens aftenskoler og foreninger. Administrationen har 

modtaget tilbagemeldinger fra 20 foreninger og 3 aftenskoler. Af deres svar fremgår følgende:

Ingen af aftenskolerne og foreningerne er på nuværende tidspunkt lukningstruet. Men enkelte 

giver udtryk for, at de nemt kan blive det afhængig af den kommende periode. Eksempelvis 

•
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Slangerup Svømmeklub der har mistet 470 ud af 2.000 medlemmer; Slangerup Børne- og 

Ungdomsfilmklub - Holger der har mistet 50 % af deres medlemmer, og som efter genåbningen 

er udfordret af det reduceret antal personer der kan være i biografen. Der er også en 

aftenskole, der giver udtryk for, at den ikke tåler at få stor nedgang i deltagerantal i efterårets 

sæson.

Blandt de 20 foreninger svarer 12, at de ikke har mistet medlemmer (eller få medlemmer), 5 

foreninger ved ikke og de sidste 3 svarer, at de har mistet mellem 20 % og 50 % af deres 

medlemmer. Aftenskolerne afventer næste sæsonstart, før de kan vurdere, om der er en 

nedgang i deltagerantal.

•

Af de 16 foreninger som har børn og unge under 25 år som medlemmer svarer 4, at de ikke har 

børn og unge, som har økonomiske udfordringer med at betale kontingent. 10 foreninger ved 

det ikke, og 2 foreninger har kendskab til få børn i deres forening, som er trængte økonomisk.

•

På baggrund af ovenstående tilbagemeldinger samt konklusionerne og fremsatte ideer gennem 

drøftelserne med samrådet har administrationen udarbejdet et oplæg til udmøntning af 

støtteordninger til foreningerne (vedlagt som bilag).

Indstilling

Center for Kultur og Fritid indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget drøfter og beslutter, hvilken støtteordninger der ønskes iværksat, samt prioriterer de 

økonomiske rammer.

Historik

Folkeoplysningsudvalget, 9. juni 2020, pkt. 26:

Sagen udsat til ekstra ordinært møde i august. Administrationen kontakter alle folkeoplysende 

foreninger for en status efter Covid-19 lukningen. Administrationen udarbejder et udkast til 

støtteordninger.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)

Johanna Gadgaard, Kai Raun deltog som suppleant.



Beslutning

Der afsættes 100.000 kr. til en pulje, der kan søges af foreninger og aftenskoler. Puljen kan søge 

af foreninger, der har fået / får økonomiske udfordringer på grund af Covid-19. Foreninger kan 

også søge puljen om dækning af kontingent for økonomiske trængte børn og unge.

Sammenfatning drøftelse i samrådene om støtteordninger•

Oplæg til udmøntning af støtteordning til foreningerne•

31  Jægerspris Gymnastikforening søger tilskud til måtter

Sagsfremstilling

Jægerspris Gymnastikforening har sendt en ansøgning om tilskud til indkøb af måtter til deres 

Pilates hold for seniorer.

For at følge vejledningerne og undgår Covid-19 smitte ønsker foreningen at købe måtter til deres 

syv Pilateshold for seniorer. Måtterne skal udlånes til deltagerne, så hver har sin personlige måtte 

til at træne på. Foreningen planlægger at indkøbe 200 måtter á 59 kr. til en samlet pris på 11.800 

kr. Foreningen ansøger om et tilskud til indkøb af måtterne.

Indstilling

Center for Kultur og Fritid indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Sagen drøftes, og der træffes beslutning.

Beslutning

Afslag. Indkøb af måtter er en overskuelig investering for de enkelte deltager og kan ligestilles 

med personlig udstyr indenfor andre fritidsaktiviter.

VS Tilskud til ældre Jægerspris Gymnastik•

32  Skibby Ride- og Voltigeklub ansøgning om tilskud til ridebaner

Sagsfremstilling

Skibby Ride - og Voltigeklub søger om tilskud til renovering / etablering af udendørs ridebane.
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Foreningen har fået bevilget 65.000 kr. fra DGI's Foreningspuljen til renovering af deres udendørs 

ridebane. Projektet er skønnet til at koste omkring 150.000 kr. Foreningen startede deres 

opsparing i 2019 med henblik på at finansiere den sidste del af udgifterne. Men situationen med 

Covid-19 har betydet, at foreningen indtil videre er gået glip af en indtægt i 2020, hvilket på 

nuværende tidspunkt beløber sig til 50.000 kr. (mistede indtægt ved deltagelse i Grøn Koncert og 

mistede indtægt på grund af aflysning af deres årlige landsstævne med lang distance ridning).

Foreningen har 40.000 kr. fra deres opsparing i 2019 og vil således mangle 50.000 kr., selvom de 

har modtaget kompensation fra Covid-19 puljen til foreningerne.

Indstilling

Center for Kultur og Fritid indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Sagen drøftes, og der træffes beslutning.

Beslutning

Ansøgningen hører hjemme i Facilitetspuljen og sendes til behandling i Fritids- og Kulturudvalget.

VS ansøgning om ekstra tilskud pga. Covid-19 Skibby Ride- og Voltigeklub•

33  Basketball Klub Slangerup ophør

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven § 5, stk. 2

Sagsfremstilling

Tre tidligere bestyrelsesmedlemmer i Basketball Klub Slangerup BKS har videresendt en 

henvendelse fra Danske Bank, hvori banken opsiger bankkontoen for Basketballklub Slangerup 

(BKS), idet der ikke har været bevægelser på foreningskontoen siden februar 2011.

De tidligere bestyrelsesmedlemmer har ikke haft kontakt til basketklubben i ca. 20 år. I forbindelse 

med bestyrelsesmedlemmernes udtræden af klubben blev alle dokumenter vedrørende klubben 

overdraget til andre, men navnene huskes ikke, og de har ikke haft kontakt til klubben siden. Med 

den baggrund sender de sagen videre til Frederikssund Kommune.
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De tidligere bestyrelsesmedlemmer har forsøgt at finde frem til eventuelle kontaktpersoner 

vedrørende klubben uden held, ligesom det heller ikke er lykkedes at få fat i en vedtægt for den 

formentlig ophørte klub. Center for Kultur og Fritid samt stadsarkivet er heller ikke i besiddelse af 

foreningens vedtægter. Af vedtægterne skal normalt fremgå, hvortil eventuelt midler skal gå til ved 

et ophør af klubben.

Et af de tidligere bestyrelsesmedlemmer erindrer, at der var diskussion om klubbens videre 

skæbne, da der ikke længere kunne stilles hold. Diskussionen drejede sig om vedtægternes 

ophørsklausul, hvorefter klubbens aktiver skulle tilgå Slangerup Kommune ved klubbens ophør, 

idet Basketball Klubben Slangerup havde modtaget støtte fra Slangerup Kommune. En gruppe af 

de den gang unge mennesker, som havde været med til at rejse penge til klubben, påtog sig at 

videreføre klubben. Bestyrelsen overdrog alle bilagene til de unge mennesker.

De tidligere bestyrelsesmedlemmer har kontaktet nuværende formand for SOIF, som Basketball 

Klubben Slangerup har været knyttet til. Han bekræfter, at der ikke har været basketball-aktiviteter 

i SOIF i de 16 år, han har kendskab til SOIF.

Danske Bank har oplyst at:

De tidligere bestyrelsesmedlemmers navne er knyttet til kontoen, hvilket er årsagen til de skriver 

til dem.

•

Indestående er i størrelsesorden 3.000 kr.•

Seneste kontobevægelse ud over gebyrer er en udbetaling på 9.500 kr. den 15. februar 2011. 

Banken kunne ikke oplyse, hvem pengene er udbetalt til, da det er længe siden.

•

De tidligere bestyrelsesmedlemmer sender sagen til kommunen af følgende årsager:

De ikke har adkomst til at disponere for klubben, eftersom de ikke er medlemmer og ikke har 

været det i mange år.

•

Klubben muligvis har nedlagt sig selv, idet der ikke har været aktivitet på kontoen i næsten 10 

år og ingen aktivitet i relation til moderklubben, SOIF, i 16 år.

•

Det har ikke været muligt for dem at finde frem til nogen, der har ejerskab til Basketball Klubben 

Slangerup.

•

Ophørsklausulen må efter kommunesammenlægningen vedrøre Frederikssund Kommune.•

Såfremt Frederikssund Kommune anser Basketball Klubben Slangerup for ophørt og overtager 

indestående på kontoen, anbefaler de tidligere bestyrelsesmedlemmer, at beløbet videregives til 

Slangerup og Omegns Idrætsforening (SOIF).



I henhold til folkeoplysningslovens § 5, stk. 2 skal et eventuelt overskud, der er opstået ved 

deltagerbetaling ved en forenings virksomhed efter folkeoplysningsloven tilfalde almennyttige 

formål.

For at et formål kan anses for at være almennyttigt, skal det komme en større kreds til gode. Et 

formål kan f.eks. være almennyttigt, hvis det vedrører sociale, kunstneriske, miljømæssige, 

videnskabelige, humanitære eller undervisningsmæssige formål. Økonomiske eller 

erhvervsmæssige interesser anses f.eks. ikke som almennyttige.

Indstilling

Center for Kultur og Fritid indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

Udvalget tage stilling til, om Basketball Klubben Slangerup kan anses for ophørt på 

baggrund af ovenstående.

1. 

Udvalget tager stilling til, hvilken almennyttigt formål der skal modtage beløbet, hvis 

foreningen vurderes ophørt.

2. 

Beslutning

Indstillingspunkt 1: Anses for ophørt.

Indstillingspunkt 2: Udvalget følger de tidligere bestyrelsesmedlemmers indstilling om, at pengene 

overføres til SOIF

Fraværende:

Anne Sofie Uhrskov (V)

Slangerup Basket Klub - Re SB [#3703615]•

Basketball Klubben Slangerup•

34  Lokaletilskud Hornsherred Rideklub

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven.

Retningslinjer for lokaletilskud Frederikssund Kommune 2012.
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Sagsfremstilling

Hornsherred Rideklub har indsendt ansøgning om lokaletilskud for 2020.

Foreningen har 1. december 2018 underskrevet ny lejekontrakt vedrørende nyt lejemål på 

Lundehøj Hestepension og Ridecenter, Græse Bygade 28, 3600 Frederikssund pr. 1. januar 

2019. Bestyrelsen oplyser, at de indgik ny lejeaftale på Græse Bygade 28, 3600 Frederikssund, 

da klubben blev opsagt på sit tidligere lejemål på Kirkevej 20 i Jægerspris. Efter foreningen 

fraflyttede lejemålet på Kirkevej, var de en periode uden tilholdssted, og i denne periode blev de 

tilbudt at afholde foreningens aktiviteter på Græse Bygade 28. Idet samarbejdet forløb rigtig fint, 

besluttede foreningen at indgå lejeaftale.

Foreningen oplyser, at ejendommen indeholder de faciliteter, de har behov for. De lejer ridehal og 

rytterstue og har samtidig fri afbenyttelse af øvrige faciliteter som udendørs baner (spring+ 

dressur), faciliteter til dommere og sekretariat ved stævner samt mulighed for at have en mindre 

cafe ved stævner og toilet faciliteter.

Foreningen modtog i 2019 et lokaletilskud på ca. 7.000 kr. Hvis foreningens ny lejeaftale, og deraf 

ekstra tilskudsberettigede lokaleudgifter, godkendes, vil foreningen fremover kunne modtage et 

lokaletilskud på ca. 32.000 kr. årligt.

Hornsherred Rideklub har i alt 36 medlemmer, heraf er 22 medlemmer under 25 år.

I henhold til Folkeoplysningslovens § 25 stk. 5, nr. 4 kan udvalget træffe beslutning om, der ikke 

ydes tilskud til driftsudgifter i forbindelse med nye lejemål, hvis det medfører væsentlige 

merudgifter for kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Center for Kultur og Fritid indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget drøfter ansøgningen og træffer beslutning.

Beslutning

Ansøgning imødekommet.



35  E-sport strategi

Sagsfremstilling

E-sport er en nyere foreningsaktivitet, hvis udbredelse er hastigt voksende. Indenfor det sidste år 

er det registreret medlemstal i esportsforeninger steget med 57 %. Folkeoplysningsudvalget i 

Frederikssund Kommune godkendte i 2020 den første esportsforening i kommunen. Flere 

etablerede idrætsforeninger viser interesse for at starte esport som et aktivitetstilbud.

Fritids- og Kulturudvalget har bedt om, at Folkeoplysningsudvalget udarbejder en strategi for 

esport i Frederikssund Kommune. Center for Kultur og Fritid har afsøgt erfaringer og dilemmaer i 

forhold til esport og præsentere dem nedenfor i temaer.

Tiltrækker nye målgrupper?

Erfaringer fra andre kommuner er, at esport kan tiltrække nogle medlemmer andre foreninger ikke 

kan. Esporten kan bidrage til at fastholde nogle af de unge i foreningslivet, hvor der ellers ses et 

stort frafald fra foreningslivet. I nogle kommuner har skolerne også fået øje på esportens 

muligheder. Eksempelvis i Randers Kommune hvor Fårup Skole tilbyder esport som valgfag. Det 

giver muligheder for partnerskaber/samarbejde mellem skoler og foreninger.

Folkeoplysende forening

Folkeoplysningsudvalget har godkendt Frederikssund Esport forening som en folkeoplysende 

forening. Hermed anerkender udvalget esport som en aktivitet, der kan danne grundlag for en 

selvstændig folkeoplysende forening. Der er samtidig folkeoplysende foreninger, der har eller 

ønsker at tilbyde esport som en ekstra aktivitet for medlemmerne eller blot som et socialt tiltag 

udover foreningens øvrige aktiviteter.

Ønsker udvalget, at der skelenes mellem imellem struktureret esportstilbud (kontinuerlig 

aktivitet med særskilt kontingent) og sociale esportstilbud i foreningerne (hvor esport ikke 

har fastlagte aktiviteter, træningstider og instruktører), når der skal bevilliges aktivitetstilskud 

og tilskud fra puljer?

1. 

Lokaler

Esport er relativ pladskrævende, idet stole, borde og computer fylder en del. Som udgangspunkt 

vil lokalet oftest ikke kunne anvendes til andre formål.
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Ønsker Folkeoplysningsudvalget, at der arbejdes mod at stille kommunale lokaler til 

rådighed eller, at der arbejdes med lokaletilskud til esports foreninger i andre lokaler?

1. 

Skal der arbejdes mod en centrering af esports aktiviteter i én kommunal facilitet? eller 

ønskes der i højere grad lokal forankring med decentral placering rundt i kommunen?

2. 

Hvis der kommer flere esport klubber, ønsker man klubberne deles om faciliteten eller, at 

der findes flere mindre lokaliteter?

3. 

Esports turneringer kræver plads svarende til en eller flere 20x40 haller. Ønsker udvalget at 

der undersøges mulighederne for at gøre én facilitet egnet til esportsturneringsaktiviteter?

4. 

Erfaringer fra andre kommuner:

Der er kommuner som eksempelvis København Kommune, der har indrettet et esport center (i 

Grøndalscenteret). Alle kommunens foreninger og skoler kan booke sig ind på samme måde, 

som der bookes haller og andre faciliteter i kommunen.

•

I Egedal Kommune har Ung i Egedal (ungdomskole) etableret et esport lokale i Stenløse 

Kulturhus. En ny etableret forening har fået lov til at låne lokaler og udstyr i en opstartsfase.

•

I Hedensted Kommune har esportforeningen fået eget klublokale i Hedensted Centret.•

I Roskilde er åbnet Danmarks første eSport hus. Projektet til samlet 1,5 mio. kr. er støttet af 

Realdania "Byggeriets Ildsjæle", Lo kale & Anlægsfonden, Roskilde Kommune via 

idrætsfacilitetspuljen, samt Roskilde Festival. DGI og den kreative bydel Musicon.

•

Økonomi og tilskud

I forbindelse med esport er der behov for computere, it-infrastruktur og lokaler.

I Frederikssund Kommune har Folkeoplysningsudvalget en initiativpulje til nye initiativer. 

Ønsker Folkeoplysningsudvalget, at puljen kan bruges til, nystiftede foreninger som udbyder 

aktiviteter, der ikke tidligere er udbudt i Frederikssund Kommune (eksempelvis 

esportforeningen)?

1. 

Det er specifikt skrevet ind i retningslinjerne for Frederikssund Kommune, at der ikke kan 

søges om aktivitetstilskud til indkøb af computer og IT udstyr. Skal denne retningslinje 

ændres, så det er muligt at søge computer, IT-udstyr og IT-forbindelse, såfremt det er 

udstyr, der direkte indgår i kerneaktiviteten som i esport?

2. 

Esport kombineret med fysisk aktivitet og social fællesskab

Kulturministeriet har udarbejdet en national esportsstrategi, som er vedhæftet som bilag. 

Indledningsvis beskrives hvordan esporten er en ung sportsgren, og dermed svær at regulerer da 

der ikke er fælles regler. Den er i sin grundessens innovativ og foranderlig, og fordi den er drevet 

af privat initiativ, markedskræfter og den konstante teknologiske udvikling, er esporten også svær 



at understøtte i traditionelle foreningsstrukturer.

Der er samtidig bekymring, ikke mindst blandt forældre, for at nogle unge gennem computerspil 

dropper både sund kost, motion og andre fællesskaber end de spilleorienterede. Ikke mindst 

derfor er det vigtigt at understøtte esportens integrering i det almindelige foreningsmiljø, hvor sund 

livsstil og omgangstone er i højsædet – uden dog at ødelægge sportens selvorganiserede natur 

og muligheder for at vokse kommercielt. (National esport strategi 2019, kulturministeriet).

Erfaringer fra Randers Kommune:

"Udover træningen afholder foreningen også arrangementer, som styrker det sociale på holdet. 

Til den seneste træning fik børnene mulighed for at vise deres kampstrategier frem, da 

computerspillet Counter Strike blev flyttet væk fra computerskærmen og ind på halgulvet".

•

”Børnene har glædet sig utrolig meget. Og det er tydeligt at se, at vi virkelig har ramt deres 

interesse. De går ind i legen med alt, hvad de har”.

•

"Foreningen havde af DGI lånt Nerf-guns til alle deltagerne, så de kunne teste deres 

samarbejdsevner og strategier i praksis, mens de skulle forsøge at skyde hinanden med 

skumpile".

•

Formand for Frederikssund Esport, Søren Weimann, er inviteret til at deltage på dette punkt. 

Søren vil forelægge udvalget klubbens erfaringer med at stifte en ny esportsforening, herunder 

hvilke behov og krav der stilles til aktiviteterne.

Fortsat sagsfremstilling 18. august 2020:

Center for Kultur og Fritid har udarbejdet et oplæg til strategi for en esport strategi. Vedlagt som 

bilag.

Indstilling

Center for Kultur og Fritid indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

Udvalget drøfter oplæg til esport strategi og træffer beslutning.1. 

Historik

Indstilling, Folkeoplysningsudvalget, 9. juni 2020, pkt. 21:

Center for Kultur og Fritid indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

Udvalget drøfter temaerne.1. 



Bede administrationen udarbejde oplæg til esports strategi for Frederikssund Kommune på 

baggrund af drøftelserne.

2. 

Folkeoplysningsudvalget, 9. juni 2020, pkt. 21:

Indstillingspunkt 1: Udvalget drøftede temaerne.

Indstillingspunkt 2: Godkendt.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)

Johanna Gadgaard, Kai Raun deltog som suppleant.

Beslutning

Med udvalgets bemærkninger oversendes strategien til Fritids- og Kulturudvalget.

Udkast til esport strategi 12. august 2020•

36  Meddelelser

Sagsfremstilling

- status på kursus for unge ledere

- status på kursus for nye ledere

Beslutning

Taget til efterretning.
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